
UDÁLOSTI

w
w
w
.d
en
ik
.c
z

Krátce

Osm procent dětí může být
závislých na sociálních sítích

NEPŘÍZNIVÝ FENOMÉN. V Česku vzrostl za poslední
čtyři roky podíl dětí mezi 11 a 15 lety, kterémohou být
závislé na sociálních sítích. Zatímco v roce 2018 pro-
blémově čas na sítích trávilo pět procent dětí, loni
osm procent. Častěji jsou to dívky než chlapci. Uká-
zala to česká část mezinárodní studie o zdraví a ži-
votním stylu školáků a školaček HBSC 2022 (Health
Behaviour in School-aged Children). Výsledky včera
představili vedoucí výzkumného týmuMichal Kalman
a datový analytik Petr Baďura z Univerzity Palackého
v Olomouci. Foto: ČTK

Ministr odmítl vyšší
zdanění tichého vína
Praha –Ministr zemědělství Zdeněk Nekula
(KDU-ČSL) nesouhlasí se zdaněním tichých vín,
uvedl včera na Twitteru. Národní ekonomická
rada vlády to navrhla jako součást balíčku opat-
ření ke konsolidaci veřejných financí, který chce
tento týden představit vláda. Podle Nekuly by byl
přínos pro státní rozpočet nevýrazný a nejistý.
Zavedení spotřební daně odmítá také Svaz vinařů.
Podporuje ho
naopak napří-
klad Asociace
malých a střed-
ních podniků.
(čtk) Kilometrový tunelmožná vede ke Kleopatře

MARTINMOŠTĚK

Káhira – Od objevu hrobky
faraona Tutanchamona
v Údolí králů uplynulo loni sto
let. A zdá se, že egyptologové
vstupují do nového století
průzkumů s nadějí na nález,
který by semohl vyrovnat
úspěchu archeologa Howarda
Cartera. Domnívají se totiž, že
jsou na stopěmísta, kde by
mohla být pohřbena poslední
ptolemaiovská královna
Egypta Kleopatra.
Archeoložka Kathleen

Martinezová hledá už dvě de-
setiletí Kleopatřin hrob ve
starověkém chrámu veměstě
Taposiris Magna poblíž Ale-
xandrie. Doufá, že ji na blíz-

kou stopu přivede nález, který
sám o sobě vyvolal mezi vědci
obdiv. Jak připomněl magazín
Science Alert, v hloubce tři-
náct metrů pod chrámem na-
šli badatelé „geometrický zá-
zrak“ v podobě třináct set
metrů dlouhého a dvametry
vysokého tunelu vysekaného
v pískovci, který je částečně
zatopený vodou.
„TýmMartinezové věří, že

chrám byl zasvěcen bohu
Osirisovi a jeho královně, bo-
hyni Isis, s níž měla Kleopatra
silné pouto. Byly tam naleze-
nymince nesoucí podobu a
jména Kleopatry a Alexandra
Velikého a také figuríny Isis,“
napsal Science Alert.

více na denik.cz
CESTAK JEŠTĚ VĚTŠÍMUOBJEVU? Tunel pod chrámem
Taposiris Magna u Alexandrie. Foto: Ministerstva kultury a památek Egypta

Zrušit benefity? Odboráře
i podnikatele návrh vyděsil
Jednu z cest, jak získat pe-
níze do státní kasy, vidí
představitelé ministerstva
financí ve zrušení osvobo-
zení od daně v případě za-
městnaneckých benefitů.

VILÉM JANOUŠ

Z
aměstnanecké
benefity se ocitly
v hledáčkuminis-
terstva financí.
Zrušením jejich

daňového osvobození by je-
ho představitelé rádi získali
nějakou tumiliardu do stát-
ního rozpočtu. Reakce na
sebe nenechala dlouho če-
kat. Kritiku úřad schytal
nejen od odborářů, ale
i podnikatelů.
Krok byměl do rozpočtu

přinést jednotkymiliard ko-
run ročně. „To by se ale stalo
v případě, že zaměstnavatelé
budou tyto benefity dál za-
městnancům platit. Ale oni
je platit přestanou, protože
se jim to prostě ekonomicky
nevyplatí. Takže stát nezíská
nic,“ varoval daňový poradce

společnosti Pro Factum
Consulting Petr Frisch.
Firmy dnes poskytují be-

nefity asi třemmilionům
zaměstnanců, což jsou při-
bližně tři čtvrtiny všech za-
městnanců v České

čtvrtiny
České

čtvrtiny
republi-

ce. Statistiky ukazují, že nej-
využívanější jsou v oblasti
péče o zdraví, jako například
nákupy léků, vitaminů
a zdravotních pomůcek, pro
úhradu dětských táborů, ale
také k úhradě sportovních
aktivit nebo kulturních akcí.
Pokud by zrušením daňo-

vých úlev zaměstnavatelé
ztratili motivaci tyto benefi-
ty poskytovat, mělo by to
vliv i na
podnikate-
le, kteří
služby po-
skytují.
„Provo-
zovatelé
fitness
cen-

ter, maséři, provozovatelé
kulturních akcí, penzionů,
dětských táborů nebo lékár-
ny, na ty všechny zrušení
zaměstnaneckých benefitů
drtivě dopadne. Dlouhodobě
víme, že když zaměstnava-
telé podporují sport nebo
zdraví, zaměstnanci se těmto
aktivitám věnují. Pokud je
mají platit přímo zemzdy,
zájem značně slábne,“ upo-
zornila generální ředitelka
Asociacemalých a středních
podniků a živnostníků České
republiky Eva Svobodová.
Ostatně benefity jsou pro

menší podniky důležitým
nástrojem zaměstnanecké
politiky v těžké konkurenci
s nadnárodními společ-
nostmi. „Pro nás je
důležité, abyměly
i malé a střední
firmymož-
nost nabíd-
nout něco
navíc za-
městnan-
cům,
o které
dlou-

hodobě
soutěží

s nadnárodními
korporacemi, jež do-

slova vysávají trh práce,“
upřesnila Svobodová.
Ředitelka společnosti Next

FinanceMarkéta Šichtařová
považuje nápadministerstva
financí za bizarní a vláda by
se dle ní v současné době
neměla benefity vůbec za-
bývat. „Nějaké peníze to při-
nese, ale řádověmiliardy.
Nejhorší jsou státní dotace
ve stovkáchmiliard korun,“
míní.

ABSURDNÍ ZVÝHODNĚNÍ
Najdou se ovšem i odborníci,
kteří se naministerský návrh
nedívají tak příkře. „Kvůli
zaměstnaneckým benefitům
se proměnilo vnímání toho,
z čeho se skládá našemzda.
Dnes se klademenší důraz
na její výši, protože se to za-
haluje benefity,“ řekl hlavní
ekonom společnosti BH
Securities Štěpán Křeček.
Podle něj by tak stálo za to
osvobození benefitů od daně
proškrtat za cenu toho, že
bude co nejnižší daň z pří-
jmů.
Sám jako ekonom by

vlastně všechny benefity
zrušil, ale chápe, že by to asi
politikům u voličů neprošlo.
Přesto za šílenou považuje
například slevu na nepracu-
jící manželku nebomanžela.
Stejně tak nevidí důvod, proč
by si až tři tisíce korunměli
z daní odpočítávat odboráři
za své příspěvky.

Vládní 
škrty

Foto: ČTK

Příležitost pro OZP a OZZ

Na trhu působíme již přes 30 let a jsme významným zaměstnavatelem 
osob se zdravotním postižením.

Přidáte se k nám? Nabízíme:
• pracovní poměr s možností zkrácených úvazků
• pravidelnou mzdu a zajímavé bonusy
• nenáročnou práci a zaučení, nepotřebujete žádné zkušenosti
• roznos v místě bydliště, distribuční vozík a závoz materiálů 

na vámi požadovanou adresu

Nejste si jisti, zda je práce pro vás vhodná? Otestujte se 
na www.testdistributora.cz. Dokážeme se přizpůsobit 
potřebám osob se zdravotním postižením. O případný 
invalidní důchod nepřijdete.

Zavolejte bezplatně na tel. 800 800 882  
nebo napište na e-mail: nabor-ozp@distribucni.cz 

Více informací na www.distribucni.cz

HLEDÁME DISTRIBUTORY 
PRO ROZNOS LETÁKŮ V TÉTO LOKALITĚ

OD 8. DO 14. KVĚTNA 
SOUTĚŽTE 
o jeden z 5 voucherů o jeden z 5 voucherů 
ve výši 1.000 Kč ve výši 1.000 Kč 
na nákup ponožek 
dle vlastního 
výběru v eshopu
www.moravec-cz.comwww.moravec-cz.com

OD 8. DO 14. KVĚTNA OD 8. DO 14. KVĚTNA OD 8. DO 14. KVĚTNA OD 8. DO 14. KVĚTNA OD 8. DO 14. KVĚTNA OD 8. DO 14. KVĚTNA OD 8. DO 14. KVĚTNA OD 8. DO 14. KVĚTNA OD 8. DO 14. KVĚTNA OD 8. DO 14. KVĚTNA 

www.denik.cz/soutezewww.denik.cz/soutezewww.denik.cz/souteze

d
b
i_
11
57
72
0-
18

d
b
i_
11
65
16
4-
03

6 10. května 2023Deník
www.denik.cz


